Note

Cu o zi înainte de intrarea trupelor germane în Craiova mai multe sute de orășeni s-au
adunat în localul Prefecturii Poliției și au ales prin aclamațiuni – o comisie administrativă
comunală, care să gireze interesele orașului, ce fusese abandonat de consiliul comunal cu Primarul
ei.
A doua zi (8/21 Noiembrie 1918) primele patrule germane au intrat în oraș, pe la orele 9
dimineața. Un căpitan german, care comanda această patrulă, a avut prima întrevedere cu noi, în
localul Prefecturei de Poliție.